Le suggestioni che quel Iinguagglg conteneva in senso spa-
zioso potevano gia allora essere recepite, ma_anche interpretate
se non travisate. Se si eccettuano i tentativi di divulgarlo, presto
arrestatisi, da parte di Bonaccorso di Cino e soprattutto del
Maestro di San Lucchese, un suo alter ego intelligente™, ¢i ac-
corgiamo che di fatto il ruolo in cui Maso fu subito confinato, in
ambito fiorentino, fu quello di un valido tramando della pittura
di Giotto per la generazione di Andrea e di Jacopo di Cione,
Pitture come il Giudizio universale di Santa Croce, o la Crocifis-
sione di Montughi a Firenze e quanto resta degli affreschi del
coro di Santa Maria Novella'” sono sufficienti per riscontrare
che non solo la sostanza formale, ma anche le potenzialita
espressive e decorative racchiuse nel sorvegliato repertorio ma-
siano avevano in sé promettenti aperture. E tuttavia il confron-
to di questi lavori con il polittico di Santo Spirito, solenne e
atemporale suggello del percorso di Maso, mostra gia contro
quale barriera di rigidita formale e iconica si sarebbe arenato
nell'immediato 'insegnamento «eccellentissimo» di «Maso
grande maestro».

Appendice”

Firenze, Archivio Arcivescovile

Libro di Contratti di Ser Benedetto di Maestro
Martino 1335-1337, ms. A.IV.10 (ora segnato
Mensa Arcivescovile Bullettoni 7) -
(1336, aprile 9)

¢. 36 recto e verso

[tem die XTI dicti mensis, attum in Episcopa-
li palatio Florentie, presentibus testibus do.
mino lachinotto de Corbinellis iudice, Lapo
Magistri Scotti de populo Sancte Marie supra
Arnum, Niccolo Neri Macigni et aliis de sum-
ma et quantitate mille florenorum auri, quos
olim Gualterius domini Tacobi de Bardis de
Florentia, partim in testamento suo et partim
in codicillis suis scriptis manu ser Salvi Dini
notarii reliquit pro anima sua, pro pauperibus
et piis locis arbitrio et voluntate [...] fidei-
commissariorum suorum, reverendus vir do-
minus Laurentius, plebanus plebis de Peralla,
vicarius venerabilis patris domini Francisci,
Dei gratia Episcopi florentini et super execu-
tionem testamentorum et ultimarum volunta-
tum spetialiter deputatus, presente Thomaxio
quondam Bartholomei Buere, uno ex fidei-
commissariis dicti testamenti omni via et mo-
do quo melius potuit, dixit et consensit et pa-
rabolam et licentiam dedit ipsis fideicommis-
sariis et heredibus dicti Gualteri et codicillo-
rum dandi, expendendi, erogandi in con-
structionem unius cappelle [nota a margine :
et necessaris monimentis et officinis in dicta
cappella et occasione ipsius] in ecclesia Fra-
trum Minorum Florentie usque in summam
quingentorum florenorum auri, ad quam pe-
cuniam in dicta constructione expendendam
[...] et distribuendam deputavit et esse voluit
commissarium et in loco dicti domini vicari
discretum virum presbiterum Bartholomeum,
rettorem ecclesie Sancti Georgi de Ruballa,
florentine Diocesis, ibidem praesentem et re-
cipientem, mandans eidem presbitero quate-
nus dictam pecuniae quantitatem, fideliter et
integraliter expendat et convertat in opere

memorato. Ita quod claram inde possit redde.

re rationem. Praeterea dictus dominus vica.

l‘il‘,IS. vice et nomine dicti domini Episcopi pa-

tris pauperum, huit confessus in veritate se de
dicta summa pecunie relitta per eundem
Gualterium ut supra continetur, habuisse et
recepisse ac sibi munere esse a dicto Tho-
maxio solvente pro se et aliis confideicommis-
sariis suis de pecunia dictorum heredum oc-
tuaginta florenos auri per eundem dominum
Episcopum pauperibus erogandos et in dicta
quantitate relitta per eundem Gualterium
computandos renuntiavit etc.,

Firenze, Archivio Arcivescovile

Libro di Contratti di Ser Benedetto di Maestro
Martino 1335-1337, ms, A.IV.10 (ora segnaro
Mensa Arcivescovile Bullettoni 7)

(1336, novembre 14)

¢. 12 recto
[nota a margine: Absolutio sub testamento
Gualteri]
In Christi nomine, Amen. Nos Laurentius
plebanus plebis de Peralla vicarius etc. et su-
per executionem testamentorum et ultima-
rum voluntatum spetialiter deputatus, viso te-
stamento et ultima voluntate condita per
Gualterium domini Jacobi de Bardis de Flo-
rentia, in quo testamento reliquit sub certis
modo et forma dandas (sic) de bonis suis pro
anima sua mille florenos auri, ad quorum so-
lutionem et distributionem suos fecit fidei-
commissarios dominum Andream, filium
suum, dominam Tessam uxorem eius (sic), Ci-
num del Migliore ac Thomaxium filium olim
Bartholomei Buere prout eis dandos melius
viderentur sicut in ipso testamento scripto
manu ser Salvi Dini Notarii latius continetur;
volentes prout ad nostrum spettat othtium
inquirere ut antedicti testamenti executio cir-
ca distributionem dicte quantitatis pecunie
tacta esset et dicta summa pecunie dispensata
et dara pro anima dict Gualtien sicut ipse
Gualterius reliquerat in testamento predicto
dictos fideicommissarios, excepto Cino preta-
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O, qui viam erat universe carnis mgressi
cari fecimus ad iudicium coram nobis ot
comparens dictus Thomaxius pro se er dicts
Domino Andrea et Domina Tessa, olim uxore
dicti Gualteri, confidentibus suis per legitima
documenta et alias probationes sufficiente
fidem plenam fecit et docere curavit quod to-
tam dictam summam florenorum  aur MxTa
Ipsius testamenti continentiam Adeliter et lau-
dabiliter erogaverunt et distibuerunt ad plos
usus et inter pauperes Jesu Christi pro anima
dicti Gualtieri (sic), super quibus omnibus
deliberatione habita diligenti et facta Inguisi
tione sollerti, invenimus et legitime constar
nobis de dicte pecunie datione et erogarione
et executione plenana predittorum. Er igirur
Christi nomine invocato pro tribunali seden-
ti, presente dicto Thomaxio et petente pro se
et dictis confideicommissariis suis. solutio-
nem, dationem et erogationem dicte pecunie
ac executionem dicti restamenti, factam per
dictos fideicommissarios auctoritate qua fun-
gitur et omni via et modo quo melius possu-
mus ratificamus et approbamus et pronuntia-
mus legitime factam esse et de his omnibus
nobis esse redditam plenam et integram ratio-
nem, liberos et absolutos ipsos fideicommissa-
rios et heredes dicti Gualteni a dicta solutio-
ne etc. lata et facta fuit dicta pronunciato e
absolutio per dictum dominum vicarium pro
tribunali sedentem in